
 

Týdeník 16/2024 15. 4. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
1 

Zařazení do platové třídy odborně nekvalifikovaného asistenta pedagoga 

PhDr. Mgr. Monika Puškinová, Ph.D. 

Modelová situace  
Pedagogicko-psychologická poradna (dále jen „PPP“) doporučila žákovi podpůrné opatření – asistent 
pedagoga vykonávající přímou pedagogickou činnost a zajišťující individuální integraci žáka (dle § 20 odst. 1 
zákona o pedagogických pracovnících). 

Škola může zaměstnat jako asistenta pedagoga jen uchazeče o zaměstnání, který sice absolvoval studium pro 
asistenty pedagoga, avšak získal „jen“ střední vzdělání s výučním listem. Proto není odborně kvalifikovaný jako 
asistent pedagoga, který vykonává přímou pedagogickou činnost a zajišťuje individuální integraci žáka. 

Zaměstnavatel (základní škola) potřebuje tohoto asistenta pedagoga zařadit do platové třídy. Neví, zda může 
odborně nekvalifikovaného asistenta pedagoga zařadit do 8. platové třídy.  

Poznámka – zaměstnavatel 

Dále se v textu chápe ředitel jako ředitel veřejné školy, tj. ředitel, který je současně statutárním orgánem 
zaměstnavatele. 

Doporučení PPP a náročnost práce 

Jestliže PPP žákovi doporučila podpůrné opatření v podobě asistenta pedagoga vykonávajícího přímou 
pedagogickou činnost a zajišťujícího individuální integraci žáka (tj. asistenta pedagoga podle § 20 odst. 1 zákona 
o pedagogických pracovnících), má ředitel zajistit, aby asistent pedagoga skutečně tuto práci vykonával. 

Negativně vyjádřeno, asistent pedagoga nemá vykonávat přímou pedagogickou činnost spočívající v pomocných 
výchovných pracích ve škole. 

Zařazení do platové třídy podle nejnáročnější práce 

Ředitel zařadí asistenta pedagoga (zaměstnance) do platové třídy, ve které je podle katalogu prací zařazena 
nejnáročnější práce, jejíž výkon ředitel na asistentovi pedagoga požaduje (dle § 3 odst. 1 nařízení vlády 
č. 341/2017 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění pozdějších 
předpisů). 

Práce asistenta pedagoga je v katalogu prací zařazena do 4. platové třídy až 9. platové třídy.  

Jestliže ředitel školy rozhodne, že bude na asistentovi pedagoga požadovat vzdělávací a výchovnou činnost podle 
přesně stanovených postupů a pokynů učitele nebo vychovatele zaměřenou na speciální vzdělávaní, individuální 
vzdělávání nebo specifické výchovné potřeby dítěte, žáka nebo studenta nebo skupiny dětí, žáků nebo studentů, 
bude na asistentovi pedagoga požadovat práci, která je dle katalogu prací zařazena do 8. platové třídy. Asistenta 
pedagoga zařadí do 8. platové třídy. 

Pokud by ředitel školy rozhodl, že bude na asistentovi pedagoga požadovat např. samostatnou vzdělávací a 
výchovnou činnost při vyučování zaměřenou na speciální vzdělávací potřeby dítěte, žáka nebo studenta podle 
rámcových pokynů učitele nebo speciálního pedagoga, bude na asistentovi pedagoga požadovat práci, která je 
dle katalogu prací zařazena do 9. platové třídy. Asistenta pedagoga zařadí do 9. platové třídy. 

Určujícím faktorem pro zařazení asistenta pedagoga do platové třídy je nejnáročnější práce, kterou na něm 
ředitel vyžaduje. Tímto faktorem naopak není skutečnost, zda asistent pedagoga je, či není odborně 
kvalifikovaný.  

Samozřejmě platí jednoduchá „manažerská úvaha“, podle které by měl ředitel zajišťovat vzdělávání na odborné 
pedagogické úrovni a přidělovat práci určité odbornosti a náročnosti odborně kvalifikovanému pedagogickému 
pracovníkovi. Jestliže se však ředitel rozhodne, že práci určité odbornosti a náročnosti bude vykonávat odborně 
nekvalifikovaný pedagogický pracovník (zde – asistent pedagoga), je náročnost vykonávané práce momentem, 
který určuje zařazení do platové třídy. 



 

Týdeník 16/2024 15. 4. 2024 

 

Copyright © 2024 Monika Puškinová, s. r. o. 
2 

Modelová situace – pokračování 

Ředitel se rozhodl, že bude na odborně nekvalifikovaném asistentovi pedagoga požadovat práce uvedené 
v katalogu prací v 8. platové třídě. 

Nyní hledá pravidlo, na základě kterého by při zařazení do 8. platové třídy odborně nekvalifikovanému 
asistentovi pedagoga odečetl roky praxe.  

Zařazení do platové třídy a vzdělání 

Kromě nejnáročnější požadované práce ovlivňuje zařazení asistenta pedagoga do platové třídy jeho vzdělání. Je 
však nutné jednoznačně určit, o jaké vzdělání se jedná. 

Ředitel zařadí asistenta pedagoga do platové třídy, ve které je podle katalogu prací zařazena nejnáročnější 
práce, jejíž výkon na asistentovi pedagoga požaduje, pokud asistent pedagoga pro výkon práce zařazené v této 
platové třídě splňuje potřebné vzdělání. Toto potřebné vzdělání však není vzděláním, které definuje zákon o 
pedagogických pracovnících.  

Jedná se o potřebné vzdělání vymezené v § 2 nařízení vlády č. 341/2017 Sb., ve znění pozdějších předpisů. Pro 
výkon prací v 8. platové třídě je potřebným vzděláním střední vzdělání s maturitní zkouškou. 

Vliv potřebného vzdělání na zařazení asistenta pedagoga do platové třídy 

Jestliže asistent pedagoga splňuje potřebné vzdělání pro zařazení do určité platové třídy, ředitel jej zařadí do 
dané platové třídy na dobu, po kterou bude na asistentovi pedagoga takto náročnou práci požadovat. 

Pokud asistent pedagoga nesplňuje potřebné vzdělání pro zařazení do určité platové třídy a ředitel nemůže 
obsadit pracovní místo asistentem pedagoga, který dosáhl potřebného vzdělání, může asistenta pedagoga 
výjimečně zařadit do platové třídy, pro kterou nesplňuje potřebné vzdělání, a) až na dobu 4 roků, b) na dobu 
delší, jestliže předchozí praxí nebo po dobu výjimečného zařazení podle písmene a) prokázal schopnost k výkonu 
požadované práce. 

Je proto zřejmé, že splnění nebo nesplnění asistentem pedagoga potřebného vzdělání má vliv na to, jak dlouho 
bude zaměstnanec do platové třídy zařazen. Při zařazení asistenta pedagoga do platové třídy se nepoužije 
„odečítání let praxe“. „Odečítání let praxe“ má vliv na zařazení do platového stupně, nikoli na zařazení do 
platové třídy. 

Shrnutí 

Pokud bude ředitel na odborně nekvalifikovaném asistentovi se středním vzděláním s výučním listem požadovat 
práce zařazené dle katalogu prací do 8. platové třídy, zařadí jej do 8. platové třídy. 

Z úhlu pohledu „vzdělání“ pro zařazení asistenta pedagoga do platové třídy není podstatné, zda asistent 
pedagoga je, či není odborně kvalifikovaný. Podstatná je skutečnost, že asistent pedagoga nedosáhl středního 
vzdělání s maturitní zkouškou. Z tohoto důvodu jej ředitel zařadí do 8. platové třídy až na dobu 4 roků nebo na 
dobu delší, jestliže předchozí praxí nebo po dobu výjimečného zařazení prokázal schopnost k výkonu 
požadované práce. 

 

doporučení PPP uvádí určitou "kvalitu", 
náročnost práce asistenta pedagoga

ředitel školy bude na odborně nekvalifikovaném 
asistentovi pedagoga vyžadovat práci této náročnosti

ředitel vyhledá práci dané 
náročnosti v katalogu prací a určí, 

že se jedná o práce 8. platové třídy

ředitel zařadí asistenta 
pedagoga do 8.  platové třídy

při zařazení do 8. platové třídy bere v potaz, 
že potřebným vzděláním dle nařízení vlády 

č. 341/2017 Sb. je střední vzdělání s 
maturitní zkouškou

ředitel zařadí asistenta pedagoga "pouze" s výučním listem do 8. platové třídy až na dobu 4 roků nebo na dobu 
delší, jestliže předchozí prací nebo po dobu výjimečného zařazení prokázal schopnost k výkonu požadované práce


